
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N.  38 

del 24 giugno 2019 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

AVVIO SERVIZIO RACCOLTA RIFIUTI PORTA A PORTA NEL 
TERRITORIO DI CASSANO SPINOLA DAL 1° LUGLIO 2019 COME DA 
CRONOPROGRAMMA ALLEGATO AL CONTRATTO DI SERVIZIO 
SOTTOSCRITTO DAL CSR E GESTIONE AMBIENTE SPA. 

 

L’anno duemiladiciannove addì ventiquattro del mese di giugno  alle ore 11:30 nella 

Sala delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr.ssa Domenica LA PEPA 

con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. Alessandro BUSSETI - Sindaco - 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su proposta predisposta del Sindaco  

RICHIAMATA la deliberazione n. 14 del 10.06.2016 dell'Assemblea del Consorzio Servizi 

Rifiuti del Novese, Tortonese, Acquese ed Ovadese, con la quale  il CSR; 

-  disponeva l’affidamento dei servizi di raccolta e trasporto rifiuti relativo all’area Novese e 

Tortonese aggiornando il termine di scadenza delle concessioni in  essere in favore della Società 

Gestione Ambiente; 

- veniva dato atto che il nuovo sistema di raccolta rifiuti porta a porta, meglio conosciuto come 

“Metodo Contarina”  sarebbe andato a regime nel bacino di competenza del Gestore e nelle 

modalità descritte nel contratto di servizio entro il 31/12/2018; e che nel periodo transitorio  i 

servizi erogati sarebbero stati quelli già in essere nel 2015; 

 

 VISTO il predetto contratto di servizio tra  il CSR e Gestione Ambiente SpA, stipulato in data 

30.06.2016, mediante scrittura privata  autenticata, corredato, del relativo cronoprogramma, 

allegato alla presente, per l'esecuzione del servizio pubblico di raccolta e trasporto dei rifiuti 

urbani e assimilati e riscossione della tariffa relativa al servizio integrato nei 34 Comuni facenti 

parte dell'Area Omogenea n. 2 del Bacino territoriale Novese e Tortonese, depositato agli atti del 

Comune; 

 

PRESO ATTO, da quanto rilevato agli atti del Comune, nel relativo fascicolo,   che: 

-  il  Comune di Cassano Spinola, con nota a firma dell'allora Sindaco  Marco Traverso, prot. n. 

45236 del 9.11.2017, indirizzata al CSR, con sede legale a Novi Ligure e a “Gestione Ambiente 

SpA, con sede legale a  Tortona, in esito alla nota del CSR  prot. 07-U-1889/AD/RC/rc del 

26.10.2017, avente ad oggetto: ”Trasmissione documentazione relativa alla sintesi dei temi 

rilevanti per l'avviamento del nuovo  sistema di raccolta rifiuti  emersi nella riunione del 

25.10.2017, presso la sede del CSR in Novi Ligure, comunicava, l'intendimento 

dell'Amministrazione comunale, di voler avviare il relativo  servizio a partire dal 2019, e non dal 

2018 come previsto nel cronoprogramma, allegato n. 1 , per le rilevanti difficoltà organizzative e 

amministrative, derivanti dalla fusione, a far data  dall'1.01. 2018, tra Comune di Cassano Spinola 

e Gavazzana  e la decadenza degli organi amministrativi e nomina del Commissario prefettizio; 

- Gestione Ambiente con nota prot. 07-U-2017/AD/MP/mp del 4.12.2017, avente ad oggetto 

“Urgente modifiche al contratto di servizio “,  con particolare riguardo alle clausole inerenti la 

Gestione del transitorio di cui all'art. 23, trasmetteva in allegato il testo revisionato del contratto 

di servizio da approvare dalle singole amministrazioni,  in vista della prossima assemblea del CSR 

(del 5.12.2017), mediante raccolta, presso i singoli Comuni, della firma di approvazione,  

unitamente al programma temporale di avviamento  del sistema,  allegato n. 1 - ”, 

“cronoprogramma  del progetto di raccolta dei rifiuti”, da cui si evince che per Cassano Spinola, 

l'avvio   è  previsto a partire dal 1° luglio 2019, allegato alla presente deliberazione; 

-  in data 13.12.2017, con deliberazione n. 23, l’Assemblea consortile, su richiesta di alcuni Comuni 

soci e d’intesa con la società affidataria, ha disposto la modifica di alcune parti del su richiamato 

contratto di servizio  

     VISTO il relativo contratto di servizio, contenete le rettifiche apportato al contratto 

originario,  tra  il CSR e Gestione Ambiente SpA, stipulato in data 28.03.2018, mediante scrittura 

privata, depositati agli atti del Comune,  



DATO ATTO che in esecuzione di quanto sopra al fine del rispetto dei tempi programmati, si 

sono susseguiti incontri tra  quest'Amministrazione e Gestione Ambiente SpA,  oltre che  con gli 

Amministratori dei condomini (n. 1) e con la cittadinanza (n.2) per  confrontarsi sulle 

problematiche al fine di predisporre il progetto esecutivo;  

CONSIDERATO che il passaggio dalla raccolta rifiuti con modalità stradale al servizio di 

raccolta domiciliare  rappresenta un importante miglioramento delle prestazioni ambientali del 

territorio consortile, al fine del raggiungimento degli obiettivi di riduzione della produzione di 

rifiuti indifferenziati e di raccolta differenziata e riciclaggio previsti dal Piano regionale di gestione 

dei rifiuti urbani al 2020; 

RITENUTO alla luce di quanto sopra di dare avvio al nuovo sistema di raccolta porta a porta, 

a partire dal 1 luglio 2019; 

ACQUISITI  gli alleati pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i, dai Responsabili dall'area  Tecnica e dell'Area Finanziaria, in ordine, rispettivamente alla 

regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO che quanto in narrativa, costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

3.  DI DARE AVVIO, per quanto in narrativa, al servizio di raccolta rifiuti porta a porta, il 1° luglio 

2019, in conformità e nel rispetto dei tempi di cui al cronoprogramma allegato alla presente 

deliberazione;: 

4. DI DICIARARE, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Alessandro Busseti 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 01 luglio 2019 all’Albo Pretorio on-line nel sito 

Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  01/07/2019 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 
(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  1° luglio  2019, giorno di 

pubblicazione, ai Capigruppo Consigliari. 

 

Visto: Il Sindaco 

f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 

267/2000 in data 24 aprile 2019. 

  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il ___________. 

 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

   
 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 

Cassano Spinola 01/07/2019            Il Segretario Comunale 

 

f.to Domenica La Pepa



 


